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حرف مردمحرف مردم

بر اساس آمارهای رســمی اعلامی، 90 گسل در 

خراسان رضوی وجود دارد که از میان آن 21 گسل 

فعال تر است؛ مهم‌ترین گســل‌های استان شامل 

گســل کشــف رود، بینالــود، تربت‌جام، ســبزوار، 

دشت بیاض، نیشابور، کپه داغ و درونه است. گسل 

کویر بزرگ، گســل نایبند به طول ۶۰۰ کیلومتر، 

گسل نهبندان و مجموعه گسل‌های محدودکننده 

شرق بلوک لوت، گسل هریرود در غرب بلوک فراه 

یا هلمند در افغانســتان کــه قســمت‌هایی از آن با 

امتدادی در حــدود ۸۳۰ کیلومتر در داخل خاک 

ایران واقع‌ شده است، گسل خواف، به درازای ۲۰ 

کیلومتر که به همان نام و شــهر خواف در نزدیکی 

آن قرار دارد، گســل توس به طــول ۱۳۰ کیلومتر 

در شمال شــهر توس در مشهد، گســل خیرآباد به 

طول حدود ۳۰ کیلومتر و گســل شاندیز- سنگ 

بست به طول ۱۰۰ کیلومتر هم در خراسان رضوی 

وجود دارد.

خراسان رضوی در جمع زلزله خیزها   ●●
بر اســاس داده‌هــای لرزه‌نــگاری ثبت‌شــده طی 

امســال، کشــور شــاهد هزاران رخداد لرزه‌ای در 

بازه‌های کوچک و متوسط بوده است؛ رخدادهایی 

که اگرچــه بســیاری از آن‌ها برای مردم احســاس 

نمی‌شود، اما از نگاه متخصصان، نقشه زنده‌ای از 

وضعیت تنش پوســته زمین ارائه می‌کنند. در این 

میان خراســان رضوی همواره در جمع 3 اســتان 

زلزله خیز کشور طی گزارش های اعلامی امسال 

قرار گرفته اســت؛ مرکز لرزه نگاری کشوری طی 

امسال 4 گزارش داده ای منتشر کرده که مربوط به 

ماه های فروردین، مرداد، شهریور و مهرماه است. 

شبکه های ‌لرزه نگاری ‌مرکز ‌لرزه نگاری‌ کشوری 

‌مؤسســه ‌ژئوفیزیــک‌ در ‌فروردیــن 1404، تعداد 

558 زمیــن لــرزه ‌را ‌در‌ کشــور ‌و ‌نواحی ‌هــم جوار 

‌ثبت‌ و ‌تعییــن ‌محل‌ کردند که این ‌تعداد ‌نســبت‌ به‌ 

اســفند‌ 1403، کاهش 5.1 ‌درصدی ‌و ‌نسبت ‌به 

‌فروردین ‌1403 افزایش 13.1 ‌درصدی ‌و ‌نسبت 

‌به ‌میانگین‌ ماهانه ‌ســال 1403 نیز کاهش ‌1.9 

درصدی‌ داشــته ‌اســت. در‌ این‌ ماه 11 زمین لرزه 

‌با ‌بزرگی‌ بیــش‌ از ‌4 در ‌کشــور ‌و ‌نواحی‌ مرزی ‌ثبت 

‌شد ‌که ‌بزرگترین‌ آن‌، زمین لرزه های یک‌ فروردین 

‌با ‌بزرگــی ‌5 در ‌حوالــی ‌نطنــز‌، اســتان‌اصفهان ‌و 

‌۴ فروردیــن بــا ‌بزرگــی 5 در‌حوالــی‌ هجــدک‌، 

استان‌کرمان ‌بوده ‌اســت.در فروردین ماه 1404 

سه استان کرمان با 91 زمین لرزه، خراسان رضوی 

با 61 زمین لرزه و اصفهان بــا 53 زمین لرزه، لرزه 

خیز ترین استان های کشور بوده اند.

در مرداد ماه امسال هم 545 زمین لرزه در کشور و 

نواحی همجوار ثبت شد که نسبت به تیرماه 1404 

افزایش 18.5 درصدی و نســبت به مدت مشــابه 

سال قبل افزایش 15.7 درصدی داشته است. در 

این ماه هم استان های ســمنان با 67 زمین لرزه، 

بوشــهر با 58 زمین لرزه و خراســان رضوی با 56 

زمین لرزه، 3 استان لرزه خیز کشور بودند.

شهریور 1404؛ طی این ماه هم 553 زمین لرزه 

توسط موسسه ژئوفیزیک ثبت شد که نسبت به ماه 

قبل از آن افزایش 1.5 درصدی و نســبت به مدت 

مشابه سال قبل نیز افزایش 4.5 درصدی را نشان 

می دهد. همانند دو ماه گذشته خراسان رضوی در 

جمع 3 استان با بیشترین زمین لرزه در کشور بوده 

است؛ کرمان 65 زمین لرزه، خراسان رضوی 63 

زمین لرزه و یزد 43 زمین لرزه.

و اما آخریــن ماهی کــه داده های آن توســط مرکز 

لرزه نگاری کشــوری ثبت شــده مربوط به مهرماه 

است؛ در این ماه 534 زمین لرزه در کشور و نواحی 

همجوار ثبت شــده که به نســبت مــاه قبل کاهش 

3.4 درصدی و به نسبت مدت مشابه سال قبل هم 

کاهش 13.7 درصدی داشته است. لرزه خیز ترین 

استان ها در این ماه هم اصفهان با 65 زمین لرزه، 

کرمان با 51 زمیــن لرزه و خراســان رضوی با 48 

زمین لرزه بوده اند.

نکته قابل تامین این که در این 4 ماه تنها اســتانی 

که در تمام این گزارش ها در جمع 3 استان پرزلزله 

کشور قرار داشت، خراسان رضوی بود.

65 درصد مساحت استان در خطر نسبی بالا در    ●●

برابر زلزله
وقتــی داده‌هــای لرزه‌نــگاری را کنــار وضعیــت 

شهرهای استان قرار می‌دهیم، یک موضوع خود 

را بیش از پیش نشــان می دهد؛ آمادگــی در برابر 

زلزله. طبق آخرین برآوردها که از ســوی مدیرکل 

راه و شهرسازی اســتان اعلام شــده؛ در خراسان 

رضــوی 17 هــزار و 528 هکتــار بافت فرســوده، 

تاریخی و ناکارآمد وجــود دارد که هر کدام از آن ها 

نیازمند اقدام فوری و عاجل برای بازآفرینی و البته 

مقاوم سازی و ایمن سازی ساختمان های مسکونی 

آن اســت. نکته قابل تامل دیگر این که 65 درصد 

مساحت استان در خطر نسبی بالا مقابل زلزله قرار 

دارد؛ این را مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری 

اعلام کرده اســت: »۶۵ درصد مســاحت اســتان 

در منطقه با خطر نســبی بالا به لحــاظ زلزله و ۳۵ 

درصد مساحت استان با خطر نسبی متوسط قرار 

دارند، همچنین شهرستان‌های نیشابور، مشهد، 

قوچان، گناباد بیش‌ترین زلزله‌های مخرب را طی 

سال‌های دور داشته‌اند و شهرستان‌های کاشمر، 

تربت‌حیدریــه، تربت‌جــام، خواف، رشــتخوار نیز 

زمین‌لرزه‌های نســبتاً بزرگی را تجربــه کرده‌اند و 

طبیعی است کلیه زیرساخت‌های مناطق متأثر از 

زلزله در معرض خطر باشند.« یاوری از قرارگیری 

بیش از ۷۰ درصد سکونتگاه‌ها در محدوده گسل‌ها 

و مســیل‌ها گفت و تاکیــد کرد کــه »ایــن موضوع 

باعث می‌شــود خطرات ناشــی از حوادث طبیعی 

به ویژه زلزله و ســیل افزایــش یابد.« وی به ایســنا 

درباره اقدامات برای کاهش خســارات احتمالی 

دربرابر زلزله نیز گفت: بــا پیش‌بینی‌های لازم در 

طرح‌های هادی و تفضیلی شــهری و روســتایی از 

جملــه اختصــاص کاربری‌های مناســب )فضای 

سبز( به مناطق در معرض خطر، بازبینی تراکمات 

ساختمانی، تغییر کاربری‌ها در مناطق موردنیاز 

می‌تــوان از میــزان خســارات احتمالــی در برابــر 

زلزله‌ها کاست.

زهرا کیوانلو

 در سالی که هنوز تمام نشده، زمین بیش از همیشه 

با ما ســخن گفته اســت؛ امــا نــه در قالب نشــانه‌هایی 

شــاعرانه، بلکــه در لرزش‌هایــی دقیق، ثبت‌شــده و 

بی‌تعارف. آمارهای منتشرشــده از مرکــز لرزه‌نگاری 

کشوری، موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران تصویری 

روشــن و در عیــن حــال نگران‌کننــده از پراکندگی و 

تعداد زمین‌لرزه‌های کشور ارائه می‌دهد؛ تصویری که 

جای هیچ تردیدی باقی نمی‌گذارد که خراسان رضوی 

یکی از لرزه‌خیزترین استان‌های ایران در سال جاری 

بوده اســت. زمین لرزه هایی که هرچند شــاید خیلی 

برای مردم محسوس نبوده و خسارتی در پی نداشته 

اما هشداری اســت برای جدی گرفتن موضوعاتی که 

مهم ترین آن آمادگی و ایمنی در برابر زلزله است. این 

گزارش تحلیل داده‌هاســت، اما فراتر از آن، روایت 

وضعیتی اســت که سال‌هاســت درباره‌اش هشــدار 

داده می‌شود و حالا با این آمار، وزن تازه‌ای پیدا کرده؛ 

ضــرورت توجه جــدی بــه ایمن‌ســازی و مقاوم‌ســازی 

ساختمان‌ها.

عکس تزئینی است �

روی خط زلزله!
بررسی داده های مرکز لرزه نگاری کشوری نشان می دهد که امسال استان 

خراسان رضوی همواره بین لرزه خیزترین استان های کشور قرار داشته است
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نمودار فراوانی زمین لرزه های استان های کشور در مهر 1404


